

# KURJER WARSZAWSKI

D. 24 Listopada. — Rok 1834.  
Poniedziałek.

N<sup>o</sup> 315.

Jutro, Ś. Katarzyna.

Onegdaj przypadła uroczystość S. Ceryli Patronki muzyki, obchodzoną była wczoraj w tutejszym Kościele XX. Bernardynów, w obec mnóstwa osób wszelkiego stanu. W czasie sumny, kilkudziesiąt Artystów i Amatorów pod dyrekcją JP. Józefa Stafaniego, wykonali muzykę mszy kompozycji sławnego Hajdena i oratorium *Hamlet*. — Ogłoszono Konkursa na nową posadę 2go Komornika powiatu Radziejowskiego, i wakuującą, Komornika powiatu Szadkowskiego. — Przybył do Warszawy z Poznania, Generał-poruca: wojsk Pruskich *Grolman*, z kilku Officerami. — Stroskani Rodzice i Rodzeństwo po stracie Augusta *Witowskiego*, ucznia klasy 3ej Gimnazjum na Lesznie, zapraszają krewnych, przyjaciół i kolegów zmarłego, na odprowadzenie zwłok jego z kościoła XX. Ref. imatowa na amata *Powązkowski*, dziś o godzinie 4 z południa. — Lud ubogi wiejski w Szlązku, Saxonji, Xięstwie Poznańskim, w Krokowskiem i t. p. dotkliwie w tym czasie uczuwa niedostatek *Kartofli*, w niektórych okolicach na kilka mil niezabrano nic z tego owocu. Także w wielu miejscach zupełnie nie ma paszy dla bydła. — W jednym z miasteczek województwa Sandomierskiego, ma się odbyć obrzęd złotego wesela pary małżeńskie, która przez lat 50 pożycia nie była rozłączona ani przez pół dnia, i ciągle w przykładnej zgodzie pół wieku przeżyła. — Dnia 17 b. m. w dobrach *Kroiczyn* obwodzie Lipnowskim, poślęgnęła ten świat JW. *Balbina* z *Nosarczewskich Rutkowska*, przeżywszy lat 45. Zgon jej zawczesny okrył żalobą serca 8ga dzieci, krewnych i przyjaciół. Pani ta małąca duszę obciążoną wciśniętymi przymiotami, była najczulszą żoną, i najtkliwszą matką kochającą swoje dzieci, ich prawdziwego szczęścia upatrywała

w moralnem ukształceniu serca i potrzebnem oświeceniu rozumu, opartem na uczuciach religijnych. Niczego niezaniedbała co by ich miłemi i użytecznemi towarzystwem czyniła. Szczęść, uprzejmość, stałość w przyjaźni, iedność dla niej prawdziwy szacunek wszystkich którzy z nią w stosunkach pożycia zostawali. Przez 14 miesięcy, w dręczącej chorobie, czysta iej dusza z zupełną uległością poddawała się wyrokowi Niebios; jedna tylko myśl iż sieroty po sobie zostawi, napełniała iej tkliwe serce niewypowiedzianą hołością. Jako dobra Chrześcijanka, wierząc że Ludzie przez litość i miłosierdzie nad nieszczęśliwemi, najlepiej wykazują na sobie obraz Bóstwa, hojną ręką wspierała stojących w potrzebie. Te uczucia i czyny rzetelne, były mi powodem do złożenia tego ostatniego iskromnego wieńca na iej grobie. \*\*\*

— W wczorajszym Kurjerze w wymienieniu pensji emerytalnych, zamiast *Żebrowskiej*, być powinno *Żabiawskiej*. — Wczoraj w wielkim Teatrze po 12tem przedstawieniu *Młyna diabelskiego*, przywołana *Tercnia*; w teatrze Rozmaitości *Malwina* ciągle licznych wprowadza słuchaczy i zadowala; wczoraj po iej ukończeniu przywołani JPanna *Życzkowska*, oraz JPP. *Kudlicz* i *Piasecki*, a po *Pamiętnikach Pułkownika*, JPanna *Raraniecka* i JP. *Joswiński*.

Z *Petersburga* 1 (13) Listopada. — W przeszłą Sobotę, 27 Października, odbył się w pałacu zimowym świąteczny obrzęd chrysta J. C. M. wielkiej Xiężniczki ANNY, ze zwykłym ceremonjałem, w obecności N. CESARZA Jmci, JJ. CC. WW. W. X. CESARZEWICZA NASTĘPCY i W. X. OGLI Wielcy urzędnicy Dworu, znakomite pięci obojej osoby, również jak i członkowie ciała dyplomatycznego, znajdowali się na tym obrzędzie. Chrzestnemi ro-

dzioćami byli: N. CESARZ Jmé i J. C. W. W. X. ANNA PAWEŁOWNA, Xićna Oranji, którą zastępowała J. C. W. W. X. OĒGA. Po odbytych chracie świętych, podczas którego J. C. W. X. MICHAŁ zostawał w przyległej sali, odśpiewano w Jego obecności *Te Deum* przy odgłosie 201 wystrzałów z dział twierdzy i dzwonów wszystkich cerkwi stolicy. Metropolita Nowogrodzki i S. Petersburski miał potem mszã s.; podczas której N. CESARZ Jmé poniół nowo narodzonã Xićniczkę do Komnocy S. i odoobił ją orderem S. Katarzyny. Po nabożeństwie N. PAN odbierał w Kaplicy powieszowanie duchowieństwa. Tegoż dnia był wielki obiad u Dworu, na który zaproszone były Damy i Panny honorowe, tudzież osoby pćci obojej 3ch klas lwssych. Podczas ucęty brzmiała muzyka i zwykłe toasty spełnione zostały wśród odgłosu dział. Wieczorem miasto było oświecone. Tegoż dnia N. CESARZ Jmé, z J. C. M. W. X. CESARZEWICZEM NASTĒPCĄ, po południu wiechał stulejznej stolicy do Berlina. N. PANU towarzyszą Jenerał: *adja: Benkendorf, Adlerberg i Kawelin.* (T. P.)

Senat Krakowski d. 13 b. m. ogłosił: „Ze ogłoszone pod d. 3 Września r. b. rozporządzenie JO. Xićca Namieśtnika Królewskiego w Królestwie Polskiem, poruczające JW. Naczelnikowi Wojsnemu Wdztwa Krakowskiego udzielanie passportów osobom udającym się do miasta tutejszego z produktami rolniczemi, doznawało w wykonaniu spóźnienia, a przerwany tym sposobem dowóz żywności wielkim onych podrożeniem zagrażał; Senat rządzący miał sobie za obowiązek udć się do rzeczonoego wyżej JO. Xićca Namieśtnika z prośbą o przyspieszenie skutku danego w tej mierze oświadczenia. Odebrana świeżo odezwa Misji Cesarско-Rossyjskiej: stającą za odpowiedź na to przedstawienie, oznajmuje; iż wydanemi już zostały JW. Naczelnikowi Wojsnemu w Wdztwie Krakowskiem Jastrużce, wedle których upowa-

żanionym został do udzielania passportów nie tylko właścicielom ziemi, lecz także ich dzierżawcom, zarządcóm, rzemieślnikom równie iak wszystkim handlującym zbożem i innymi produktami na miesiąc 4cy, a w tych na sześć przejazdów przez granicę z możliwością odnowienia takowych pozwoleń, i w razie tylko żądania passportu na dłuższy przeciąg czasu lub więcej przejazdów, udawać się będzie należało do JW. Gubernatora Wojsnego Miasta Warszawy, którą to zaspakajając wiadomość Senat Rządzący udzielić Publiczności rozkazat.

*Włochy.* — Donoszą z *Reymu* dnia 6 b. m. że dwory *Sardyński* i *Neapolitański* zostały wścisłem porozumieniem. — Dnia 5 b. m. otworzono Bank, którego dyrekcja zaprosiła Duchowieństwo, ciasto dyplomacyjne i urzędników, aby byli nasocznemi świadkami, iakim sposobem summy w kassie bankowej są złożone. — Królestwo Sardyńscy przybyli do *Genui*, na ich przybycie oczekiwał *Don Michol*. Ten Xićca w swym orzekaku kilkadziesiąt osób usiłujących, aby wrócił niezłocznie do *Portugolji*.

*Niemcy.* — Donoszą z *Mnichowa* d. 15 b. m., że Król *Bawarski* przeznaczył z własnej szkatuły 5000 zł. bawarskich na wsparcie biednych pogorzalców miasta *Reichenhal*. Ten Monarcha po przybyciu swoim z *Włoch*, okazał się d. 14 b. m. pierwszy raz w *Mnichowie* w tanceczym teatrze dworskim i został z okrzykami radości przyjęty. — D. 3 b. m. Malarz z miasta *Sznej*, siedzący przez 2 lata wareszcie i kwizycyjnym, obwiniony o wykroczenia polityczne, został osądzony na 8 lat do domu kary i poprawy; przed odprawieniem go do tego więzienia, musiał bżagać o przebaczenie, przed wystawionym mu portretem Króla. — w *Mnichowie* czynią przygotowania do odjazdu Xićcia *Lejchtanburskiego* do *Portugolji*, iako przyszłego małżonka Królowej *Domy Marji*.

*Francya.* — Mówią, że gdy nowi Ministrowie pod prezydencją Króla odbywali radę,

Król oświadczył, iż syczy słyszeć ich zdania; zabrał głos stary Xiąg *Bassano* jako Prezes nowego Ministerjum, i zaraz na tem pierwszem posiedzeniu wyraził zdania które niepodobaty się Królowi, a szczególnie co do amnestji i wolności druku. Natychmiast po tej radzie rozszła się pogłoska, że nowe Ministerjum zostanie rozwiązane, co się też sprawdziło. — Słychać, że Admirał *Rini* ma być mianowany Postem Francuzkim przy Królu *Pruskim*. — D. 10. b. m. we Francji śnieg padał, co jest nadzwyczaj wcześniej w tym kraju.

*Holandja*. — W Amsterdamie rozszła się wieść d. 15 b. m. że Baron *Haber* ogłosił w tem mieście plan zaciągając się mającej pożyczki dla *Don Karola*, ta pożyczka otworzoną została w tamiecznych domach handlowych S. i D. *Saportos* i *Westendorp* et komp: — Gazeta *Independent* Bruzelski ogłosiła wiadomość, że wojko Holenderskie zaczyna ustępować z zamków obronnych *Lillo* i *Liskenshek*; gazety Amsterdamskie zapewniają, że ta wiadomość jest zupełnie ponna; zapewnić można, iż rząd Holenderski dotąd nieprzedsięwziął najmniejszych środków, aby jego wojsko ustąpiło z pomienionych warowni. — Dochód państwa Holender: wynosił w ostatnich 4ch miesiącach r. z. i w 8mciu pierwszych r. b. 40,045,768 złotych holenderskich.

*Hiszpanja*. — Donoszą z Madrytu dnia 4 b. m., że odebrała którą Generał *Mina* przy objęciu naczelnego dowództwa wydał do mieszkańców *Nawarry*, uczyniła wielkie wrażenie w tem Królestwie. — Generał *Karatała*, drugi w dowództwie armji Hiszpańskiej, przybył do Madrytu. — Gazeta hiszpańska *Observados*, donosi między innymi, że Generał *Lander* ma być Ministrem wojny.

*Acqua Tlości*. — Niedawno pewien Kupiec w *Sztatynie*, chwalił się na wieczorze przed drugimi, że jego żona posiada szczególny dar tuczenia gęsi, twierdząc że ich ma właśnie 7,

tek wypastych, że już chodzić nie mogą. Następnej nocy skradziono mu wszystkie 7 gęsi utuczonych w chlewiku, i natomiast wsadzono 7 chudych, z karteczkami na szyi, na których był taki napis: „Wczoraj byliśmy tłuste z łaski Jejmości, a dziś jesteśmy chuda przez gadatliwość Jegomości.“ — W Instytucie ślepych w *Feladelfji* jest niedawno ukończona cała Biblija, mająca litery wystające, to jest tak ułożone, że ślepy może czytać dotykając się liter palcami. — Sławny skrzypek *Lafon*, w Berlinie już dał koncert, nacisk po bilety był nadzwyczajny. Przy tym Wirtuozie popisywały się i inne talenta, między nimi Pani *Mara* Spiewaczka z *Wrocławia*. — *Straus* z *Wiednia* już jest w Berlinie, *P. Relstrop* tamtejszy Recenzent *Artuina*, przyrównał *Strausa* do *Napoleona* i *Getege*; „Ci wielcy Ludzie świat poruszyli i ten porusza ale od nóg zaczyna.“ Kończy Recenzent doniesienie, że jak *Straus* zaczął grać *Popouri*, które zaczynało się a uwerturny *Retowena*, zarumieniło się popiersie tego miatra będące w sali koncertowej, a Recenzent uciekł!

#### *Kommissja Woiewództwa Mazowieckiego.*

Na dniu 1 Grudnia r. b. o godzinie 12 z rana w Biórze Kommissji Wdźkiej odbywać się będzie głośna in plus Licytacja na 6 letnie wydzierżawienie Possessji na *Pradze* przy ulicy *Targowej* pod Nr 161 sytuowanej. Każdy pręto chce konkurencji mający obowiązany jest stawić się w miejscu i czasie oznaczonym zaopatrzony w *Vadium* zł: 81 wyrownywane 1/4, praełji liciti na złp: 243 gr: 7 ustanowionego. Warunki do tej Licytacji zgłaszającym się, okazane być mogą każdego dnia wyjąwszy świąt od godziny 8 z rana do 4 po południu w Biórze Kommissji Wdźkiej Sekcji Dóbr. — Członek Rady Stanu *Presses* w z. *Ziemicki*. — Sekretarz Generalny w z. *Skolimowski*.

*Kommissja Rządowa Spraw Wewnętrznych Duchownych i Oświeccenia Publicznego*. — Podaie do powszechnej wiadomości, że w Biórze Kom: *Wtwa* Podlaskiego wd. 15 Grudnia r. b. odbędzie się Licytacja głośna na wypuszczenie w 3ch letnią dzierżawę od 1 Stycznia 1835 do tegoż dnia 1836 r. do

chodów Proprietaryjnych Ekonomii Janów w Wtwie Podlaskiem na utrzymanie Szkoła Rządowego Konii przeznaczonęj. Licytacja ta rozpocznie się in plus od summy złp: 14,156 rocznie w r. b. przez Dzierżawcę opłacanej. Przystępujący do Licytacji obowiązani są złożyć Wadium wyrownujące 1/3 części rocznej summy na pewność dotrzymania warunków zawrzcę się mającego kontraktu. Nieutrzymującym się przy Licytacji Wadium bezwzględnie zwrócone zostanie. Mający chęć Licytowania przejrzeć mogą każdego czasu aż do terminu Licytacji szczegółowe warunki w Biórze Kom: Rz: Spraw Wewnętrz: Ducho: i Oświe: Publi: Wydziale Przemysłu i Handlu bęć w Biórze Komisji Wdztwa Podlaskiego bęć wreszcie na miejscu w Janowie u Inspektora Generalnego Stad i Stacji Stadnych.

**PRZYIECHALI DO WARSZAWY.**

Skarbek Fry: Hra: z Kielc, Szydłowski Józ: Hra: z Komorowa, Tykiel Beferent: z Suwałk. Tarr Naczeln: Magazy: z Lublina, Młodecki Ant: Dzie: z Chódcza, Kobyliński Sewe: Dzie: z Przędziatki, Jęzki Józ: Dzie: z Krzeslina, Rzewuski Sta: Dzie: z Mysłowa, Prażmowski Kac: Dzie: z Brzysk.

**DOMIENIENIA.**

CEGIELNIA pod Rogatkami Balwederskimi Druzbaczejna zwana, jest do wydierżawienia każdego czasu. O warunkach dzierżawy wiadomość na miejscu.

Liczne zgromadzenia się amatorów na Licytację u mnie na towar galanteryjny ciągle odhwyśnięcą się, dowodzi iż korzystnie kupują. Licytacja ta ciągle trwać będzie i w tym tygodniu kosztowniejsze rzeczy wylicytowane będą. Można także z wolnej ręki dostać u mnie DYWANÓW na łokcie po złp: 2 gr: 10, bardzo wygodne i piękne do sanek, posadzek, schoarów, i t. d. przy ulicy Senatorskiej.

*Bergmann.*

Jdącemu ulicą Królewską i Krakowskiem Przedmieściem zginęły 2 SKRYPTA jeden na imie Kajetana Hr. Ossolińskiego, 2gi na Ludwika Hrabianki Ossolińskiej, przez Józefa Hr. Ossolińskiego wydane; gdy ta nikomu prócz wzywz wspomnianym, na nie się nie przydadzą analazca przeto zechęć i oddać do Murgrabiego domu pod Nr 1349 przy ulicy Mazowieckiej, za co dostanie przyzwoitą nagrodę.

Przy ulicy Sto Jańskiej w domu Nr 21. na przeciwko Kościoła Garnego, przyjmują się do pisanja wszelkie PROSBY do Władz Rządowych w językach Polskim i Rossyjskim, iako też tłumaczenia w tychże językach. — *Witkowski Pro.*

Prawnie zaletę ruchomości iako to: Komody, Stoły, Krzesła, Szafa, Łóżka, Pantaljon, Korbekki, wszystko mahoniowe, Lustra w ramach złoconych, Biórko, Portret i Obraz olejno malowane, i t. d. tu w Warszawie przy ulicy Brzozowej pod Nr 217, w dniu 25 Listopada r. b. o godzinie 11 rano przez publiczną Licytacją sprzedane będą. —

*Józefat Magnuski K. T. C. W. M.*



W Kantorze Loterji Mierzeiewskiego pod znakiem Fortuny przy ulicy Przejazd na przeciw ulicy Długiej, nabyć można Losów tak całych iako i częściowych do 5 klasy Loterji Klassycznej, w której do wygrania znaczne są Summy w ogóle zł. 4,826,500 wynoszące, po cenie Planem oznaczonej.

Przy ulicy Senatorskiej pod Nr 478, jest LOKAL na dole na handel do nacięcia każdego czasu, składający się z Sklepu i 5cia Pokoi, z Kuchnią, Piwnicą, Stajnią, Wozownią, przytem można nabyć BILLARD z rekvizytami, oraz KRZESŁA, STOŁY: różne sprzęty do Sklepu Wódek; zgłosić się o tem można na Billard w tymże domu.



We Wsi Krasnowoli 7 wiorst za Mokotowskimi Rogatkami, jest do sprzedania 24 KRÓW, 4 WOŁY i 4 BYKI, Krowy wszystkie ciałe i do pulka dobre. Tamże KONI roboczych 6 z Wozami i ZAPRĘGAMI, do fabryki lub gospodarstwa zdadne, i para KONI karych angliżwanych, dobrych do pracy, za 15 Dukatów. Właściciel li sprzedaje ten Inwentarz dla braku pokarmu na zimę, z powodu zupełnego nieurodzaju w tym Polwaraku.

Jutro a *Maiewskiego przy ulicy Badyarskiej.* SMADANIE: Czernina z drobkami i z Kluskami saskimi, Rosół z ryżem, Pieczeń bura: szpikowana i ciela: z kremą, Polędwica z kapustą czerną, Gęś z różną, Zrazy rzymskie, Potrawa z halib: Pierogi mięsne, Muszeczki w krotkach, Kiełbasa z kapusi, Kotlety z biszanejem, Flaki.

Jutro a *Rogaskiego przy ulicy Długiej Nr 550.* SMADANIE: Pieczeń woźa z różną, Indyk z sałatą, Polędwica z kapus: Kwieczoły, Zrazec, Nóżki ciela: smażo:, Zrazy zawiła: z kaszą, Potrawa z kapus: z ryżem, Kaszka opiekana, Kotlety z sosm Korniszor, Bewsatyk angieli, Krupnik z gopod, Rosół.

Daś rano zimno stopni 2. Wczoraj w południe 4.

TEATR WIELKI: Jutro *Szarlatan.*